
 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE di BALANGERO 

 

BALANGERO  (TO)  Piazza  X Martiri, 3  -   10070  -  0123/346093 -347717      

  e-mail  TOIC829003@istruzione.it – sito: www.icbalangero.edu.it  
con sezioni associate di  

BALANGERO : infanzia, primaria, secondaria di primo grado 
CAFASSE :  infanzia, primaria, secondaria di primo grado  MONASTEROLO:  infanzia 

MATHI :infanzia, primaria e secondaria di primo grado  GROSSO : primaria  

 
                                                                                          DELIBERA NR. 127 del  21/07/2021  

                                                                                                 VERBALE n.20 del  21/07/2021 

 

OGGETTO: DELIBERA ADESIONE A RETE DI SCUOLE PER LO SVOLGIMENTO IN 

VIA AGGREGATA DI UNA PROCEDURA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 

CASSA 

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 
VISTO l’art. 7, comma 1, del d.P.R. 8 marzo 1999, n. 275 («Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della L. 15 marzo 1997, n. 59»), in relazione 

all’autonomia negoziale delle Istituzioni scolastiche, prevede la possibilità per le Istituzioni Scolastiche 

medesime di agire in qualità di «Reti di scuole», e, per l’effetto, di promuovere ed aderire ad accordi di rete 

per il raggiungimento delle proprie finalità istituzionali. 

VISTO il comma 2 del succitato art. 7, del d.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, che prevede che gli accordi in 

questione possono avere ad oggetto, tra l’altro, «[…] attività […] di amministrazione e contabilità, ferma 

restando l'autonomia dei singoli bilanci; di acquisto di beni e servizi, di organizzazione e di altre attività 

coerenti con le finalità istituzionali». 

VISTO l’art. 47, comma 1, del Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018 («Regolamento recante 

istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 

1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»), che prevede che «Gli accordi di rete aventi ad oggetto la 

gestione comune di funzioni ed attività amministrativo-contabili, ovvero la gestione comune delle procedure 

connesse agli affidamenti di lavori, beni e servizi e agli acquisti possono espressamente prevedere la delega 

delle relative funzioni al dirigente dell’istituzione scolastica individuata quale «capofila», che, per le attività 

indicate nel singolo accordo ed entro i limiti stabiliti dal medesimo, assume, nei confronti dei terzi estranei 

alla pubblica amministrazione, la rappresentanza di tutte le istituzioni scolastiche che ne fanno parte e le 

connesse responsabilità». 

VISTO l’art. 20, comma 4, del Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018, il quale sancisce che 

«[…] l’affidamento del servizio di cassa può essere effettuato, da una rete di istituzioni scolastiche, per tutte 

le istituzioni scolastiche aderenti, in virtù di una delega ad essa conferita […]»;  

VISTA la Circolare MIUR n. 24078 del 30 novembre 2018, avente ad oggetto «Affidamento del servizio di 

cassa, ai sensi dell’art. 20, commi 3 e 5 del Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, avente ad 

oggetto il “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 

scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107” – Trasmissione Schema 

di convenzione e Schemi di atti di gara», che ha evidenziato l’opportunità di individuare formule di 

aggregazione nella fase di acquisizione del servizio di cassa, stante la sostanziale omogeneità dei fabbisogni 

delle Istituzioni scolastiche in relazione a tale servizio; 

VISTI gli artt. 4 e 47 del D.I. 129 del 28 agosto 2018; 

VISTI gli artt. 54 e 60 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, che consentono, all’esito di una procedura 

ad evidenza pubblica, di stipulare contratti a carattere generale e normativo, nell’ambito dei quali è 

possibile acquisire prestazioni mediante specifico e successivo contratto attuativo; 

 

 

mailto:TOIC829003@istruzione.it
http://www.icbalangero.edu.it/


RITENUTA la significatività e l’importanza degli obiettivi sottesi alla costituenda Rete di Scuole, 

quali quelli di razionalizzazione della spesa pubblica, di maggiore economicità e semplicità delle 

attività di acquisto delle Istituzioni scolastiche; 

VISTO l’art. 45, comma 1, lettera f), del Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018, ai 

sensi del quale l’adesione alla Rete di Scuole è decisa con deliberazione del Consiglio di Istituto 

della singola Istituzione aderente; 

VISTO lo schema di accordo di rete, allegato al presente provvedimento e trasmesso dalla scuola 

capofila Liceo Ginnasio “Torquato Tasso” di Roma, per lo svolgimento congiunto di una procedura di gara 

volta all’affidamento di un accordo quadro, ai sensi degli artt. 54 e 60 del D.Lgs. n. 50/2016, avente ad 

oggetto il servizio di cassa a favore delle Istituzioni scolastiche, e per la gestione e la vigilanza della relativa 

esecuzione; 

SENTITA la proposta del Dirigente Scolastico di aderire alla Rete di Scuole, ai sensi dell’art. 7 del d.P.R. 8 

marzo 1999, n. 275 e degli artt. 20, comma 4, e 47, comma 1, del Decreto Interministeriale n. 129 del 28 

agosto 2018, con capofila la scuola “Torquato Tasso” di Roma; 

VISTO l’art. 73, comma 2 bis, del D.L. n. 17 marzo 2020, n. 18 ai sensi del quale le sedute degli organi 

collegiali delle Istituzioni scolastiche ed educative di ogni ordine e grado possono svolgersi in 

videoconferenza; 

DISCUSSA la materia fra tutte le componenti presenti nel Consiglio di Istituto; 

MESSA in votazione; 

 

DELIBERA  

 

all'unanimità dei 13 consiglieri presenti al Consiglio d'Istituto, di aderire, per il quadriennio 2020 – 

2024, alla Rete di Scuole, con capofila il Liceo Ginnasio “Torquato Tasso” di Roma, per lo svolgimento 

congiunto di una procedura di gara volta all’affidamento di un accordo quadro, ai sensi degli artt. 54 e 60 del 

D.Lgs. n. 50/2016, avente ad oggetto il servizio di cassa a favore delle Istituzioni scolastiche, e per la 

gestione e la vigilanza della relativa esecuzione, dando mandato al Dirigente Scolastico per la sottoscrizione 

del correlato accordo. 

 

 
 
                                                     IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

                                                                                        Tiziana Afflitto 
                                                                 (firme autografe sostituite a mezzo stampa ai sensi dell’art.3, c.2 del                                    

                                                                                                                                    D. Lgs. 39/1993 per riunione in modalità a distanza) 

 

   

  Per autenticazione                                            IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                                     Prof. ssa Maurizia G. Bianco 
                                                       (Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005                    

                                                         modificato e  integrato dal D. Lgs. 235/2010, dal D.P.R. 445/2000 e norme collegate)      

         
 

                                                

 


